产业升级、集群发展、技术现代、环保节约”的新型工业化思路下，阿克苏地区

产业发展迅速，每年有大量的到达货物运输。公路运输不仅增加了企业的运输成

本高，而且也难以保证长期高负荷的运输需求，另外当地气候对公路运输造成影

响，从而制约地区产业经济的发展和市场的开拓。本项目的建设可为产品输出和

需求物质的输入提供低成本，大能力的便利运输条件。

本项目的建设是完善南疆线集运系统、加快当地经济发展的需要。随着阿克

苏地区经济发展，区域内铁路外运需求量将呈快速增长趋势，大量的棉花、纺织

品和农副产品需要与对外通道有畅通的集疏系统。本项目从金银川站接轨后通过

南疆线等大能力运输通道连通，可以满足本区域到发货物的运输需求。项目建成

后可以通过铁路组织货物集中运输，减少不必要的中间环节和运输中的损耗，扭

转运输成本高，运输条件差的局面，通过铁路长距离运输，可以大大降低货物销

售运输成本，提高资金周转效率，从而提高当地产业投资效益、加速资金回收，

对加快地区经济发展具有一定的促进作用。

本项目的建设是节约能源与环境保护的需要。由于本专用线所承担的货运量

较大，若通过公路进行运输，汽车运输产生的灰尘、尾气对环境影响较大，对居

民生活环境恶化较严重，占用资源以及能源消耗比较大。而修建铁路专用线，在

建设期对环境稍有影响，运营期对环境的影响以及能源消耗均较小，可以减少环

境污染、节约能源。因此，该项目的建设是优化当地产业结构，保证当地产业的

发展需要，同时可以完善南疆线集运系统，加快当地经济发展。项目建成后对于

实现地方货物运输、增加社会效益和节能环保等也具有积极的推动作用和重要的

现实意义。

综上，本项目建设具有显著、良好的社会效益。

7.3.2经济效益分析

7.3.2.1效益分析

项目效益主要包括两个方面，一是项目建设投资产生的效果，二是项目被利

用后产生的效果。项目的投资建设，需要投入大量的原材料和人力，对全社会的

经济发展、环境保护和解决劳动就业产生良好的促进作用。项目投入使用后，为

运输服务提供者、利用者带来大量效益，如从全社会角度运输成本节约的效益、

利用者运输时间节省的效益及拉动沿线经济发展的效益等。可量化效益主要考虑

以下几方面：

（1）公路转移货运量运输费用节省效益

147

（2）铁路趋势货运量带来的效益

（3）铁路运输扩大销售范围带来的效益

7.3.2.2敏感性分析

敏感性分析是分析项目建设费用和效益计算中，主要影响因素的变化对评价

指标的影响。经济费用效益分析时，原则上应选取建设投资、效益等可能发生变

化的因素，重点测算这些因素变化对内部收益率的影响。

根据《铁路建设项目经济评价办法（第三版）》及项目初步设计报告，项目

敏感性分析计算结果，见表 7.3-1。

表 7.3-1 敏感性分析表

变动率（%） -20% -10% 0 10% 20%

运量 4.44 5.03 5.71 6.47 7.32
投资 7.28 6.43 5.71 4.99 4.55

运营成本 7.06 6.40 5.71 5.00 4.49

对项目财务状况影响最敏感的因素为运量，其次为投资和运营成本。因此建

议项目建成后合理经营、多争取货源，把控运营成本，以提高项目的财务收益，

增强项目的抗风险能力。因此本项目是可行的。

7.3.3环境效益分析

本项目为铁路专用线建设项目，建成后用于煤炭储运，煤炭运输方式由公路

变为铁路，属于调整运输结构的“公转铁”项目。建成后初期、近期、远期年货

运量分别为185万t/a、185万t/a、260万t/a，棉花、棉纺织品、农副产品主要销往

哈密以远以及中西亚国家，农资农具产品由山东、四川、湖北等地到达，煤炭由

库车到达。按货运汽车单车载重按40t计算，则初期、近期、远期可减少载重汽

车的总车次分别为46250辆/a、46250辆/a、65000辆/a。载重汽车的汽车尾气和道

路扬尘削减量计算如下：

（1）汽车尾气削减量

根据《道路机动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》，道路机动

车排放量计算公式如下：

式中：

①Ei为第三级机动车排放源 i对应的 CO、HC、NOX、PM2.5和 PM10的年排

放量，单位为 t；

148

②EFi为 i类型机动车行驶单位距离尾气所排放的污染物的量，单位为 g/km；

因载重汽车的运行工况、运行速度及其他使用条件存在不确定性，本次按《道路

机动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》表 6柴油车重型货车国五车